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TABELA DE PREÇOS - SETOR DE PATOLOGIA ANIMAL DA EVZ/UFG - 2013 

SERVIÇO VALOR RESULTADOS 

EXAME ANATOMOPATOLÓGICO COMPLETO DE GRANDES ANIMAIS 

Bovinos/Equinos 

Animais segurados (bovinos e equinos) 

Pequenos ruminantes e suínos 

Necropsia cosmética de bovinos e equinos 

Necropsia cosmética de pequenos ruminantes e suínos 

 

270,00 

500,00 

150,00 

700,00 

400,00 

 

05 dias úteis* ou 10 a 15 dias úteis** 

05 dias úteis* ou 10 a 15 dias úteis** 

*somente macroscópico  

**com histopatológico 

EXAME ANATOMOPATOLÓGICO COMPLETO EM PEQUENOS ANIMAIS 

Filhotes e de pequeno porte (até 20kg) 

Médio e grande porte (acima de 21kg) 

Necropsia cosmética (até 20kg) 

Necropsia cosmética (acima de 21kg) 

 

120,00 

170,00 

250,00 

400,00 

 

05 dias úteis* ou 10 a 15 dias úteis** 

05 dias úteis* ou 10 a 15 dias úteis** 

*somente macroscópico 

**com histopatológico 

EXAME CITOPATOLÓGICO 

até três punções 

por punção adicional 

 

30,00 

10,00 

 

05 dias úteis 

05 dias úteis 

EXAME HISTOPATOLÓGICO 

de necropsia externa ou de procedimento cirúrgico (PEÇA CIRÚRGICA) 

(até cinco órgãos e utilizando apenas coloração HE) 

BIOPSIA OU PEQUENO FRAGMENTO DE UM ÓRGÃO (UMA LÂMINA) 

por órgão adicional ou coloração especial 

 

 

80,00 

30,00 

20,00 

 

 

10 a 15 dias úteis 

10 a 15 dias úteis 

10 a 15 dias úteis 

RETIRADA DE ENCÉFALO 

grandes animais 

pequenos animais 

 

50,00 

30,00 

 

Imediato 

Imediato 

ADICIONAIS OPCIONAIS 

laudo com documentação fotográfica 

 

20,00 

 

conforme estabelece cada tipo de exame 

INCINERAÇÃO 

Todas as espécies (preço por quilo) 

até 20Kg - 4,00/kg 

acima 20Kg - 2,00/kg 

O procedimento ocorrerá conforme 
programação do Setor 

 


